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Między stacją V a VI znajdziesz słupek z numerami, 

która cyfra tu najczęstsza? Zapisz to słowami. 
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Z kolejnymi stacjami zbliżaj się do celu
i historii wysłuchaj tajemnic tropicielu: 

O strasznej tragedii będzie to opowieść,
choć las jest piękny nie daj mu się zwieść.
Gdy hitlerowski najeźdźca przybył do kraju naszego
i nie szanując nikogo dokonał okrucieństwa swego.

Czy to w obozach, czy to na ulicy,
czy w lasach jak ten, tego nikt nie zliczy.
„Ludzie ludziom zgotowali ten los”
Niech zabrzmi tu Nałkowskiej głos.

Wymowna cisza w tym lesie panuje, 
nadstaw ucha Wędrowcze, ona coś wskazuje.

Przystań i wsłuchaj się, co mówią
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one przez lata milczały, ich konary rosły.

Stań przy stacji, która śmierci Chrystusa dotyczy,

zapamięta jej numer, kto dobrze policzy.
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Idź dalej prosto, nie zbaczaj z drogi,
jeśli padał deszcz – uważnie stawiaj nogi.

Gdy żwawym krokiem już dotrzesz do celu,
zrozumiesz dlaczego to miejsce jest ważne dla wielu.
Twym oczom krzyż pochylony się ukaże,
na nim czarna tablica datę i informację wskaże.

Polacy, którzy o walczyli,

6   krew przelewali,
                                                                   
tutaj przy mogile uczczeni zostali.
Rusz w stronę gdzie krzyż kierunek wyznacza,
tablice stoją w szeregu, każda fragment historii przyta-
cza.

Wspomnij liczbę z rachowania pierwszego,
dodaj 1 i do tej w rzędzie tablicy podejdź Kolego.
Pierwsze ofiary już w październiku 1939 r. 

z przyjeżdżały,
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gdzie w szpitalu psychiatrycznym leczyć się miały. 

Już w latach ’30 naziści wydali ustawę, 
w której dopuszczają powszechną zagładę.
Chorym psychicznie i „darmozjadom” – tak napisano,
miejsca w społeczeństwie do życia nie dano. 
W lasach koło Rożnowic ustawę tą realizowano, 
chorych ze szpitali tutaj mordowano.

Gdy Hitler podpisał zgodę na zabijanie, 
zaczęło się wielkie chorych mordowanie.
Według akcji T4 nie mieli racji bycia,
była to „eliminacja życia niewartego życia”.

Przywożono ich ciężarowymi samochodami,
szczelnie zakrytymi grubymi brezentami.    

tysięcy osób w tym miejscu

1                                rozstrzelano, 
w masowych grobach ich wszystkich pochowano.

O tym, że w lesie działo się coś złego, 
mówiono w okolicy od czasu jakiegoś. 
W maju 1941 roku harcerze do lasu się udali,
z grobów dowody zbrodni pozyskali.

Jaki kryptonim akcji tej nadano?
Na jednej z tablic o niej wspomniano. 
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Organizatorzy akcji wojny nie przeżyli, 

w obozie - życie stracili.
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Wiele tajemnic sprawa ta do dzisiaj kryje, 
bo i świadków kaźni coraz mniej już żyje.

Witaj wędrowcze niestrudzony w boju,
gdy już chwilę znalazłeś pośród zgiełku, życia znoju,
spójrz na tablicę, ona Ci historię podpowie
na temat miejsca, od którego uciekano w obawie.

Masowe mogiły rozsiane na leśnym obszarze,

do których znak z i zniczem 
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                                                                  drogę Ci wskaże. 
Wykonaj jeszcze matematyczne działanie,
cyfr wskazujących odległość zapisz sumowanie.

+ + + =

Ruszaj pewnym krokiem po drodze gruntowej,
to dopiero początek jest wędrówki Twojej.
Idąc przed siebie, podziwiaj przyrodę,
piękno lasu dla Ciebie stanowi nagrodę.
Wzdłuż drogi w odstępach stojące kamienie, 
zwracają uwagę na ofiar cierpienie.

Na każdym kamieniu czarny widnieje
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opowiadając biblijnej historii koleje.
Droga Krzyżowa symbolem ostatniej wędrówki,
Jezus sam ją pokonał, ich wiozły ciężarówki.

Ofiar do dziś też nie zidentyfikowano,
po klęsce pod Stalingradem ślady spiesznie zacierano.

Specjalne oddziały tym się zajmowały, 
alkoholem w tym celu się „znieczulały”.
Groby rozkopano, ciała spalono, 
w tych miejscach krzewy jałowca posadzono.

To nie jedyne historie z tym miejscem związane, 
inne jeszcze znajdziesz na tablicach zapisane.
Dalej leśnikom i myśliwym tablica poświęcona,
wypisano na niej poległych bohaterów imiona.

Oddali Ojczyźnie
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– własne życie,

nie oglądali się na zaszczyty, choć dziś ich chwalicie, 
nie dla pomników w miastach i tablic z marmuru,
nagrodą im szum sosen wśród ptasiego chóru.

Rozejrzyj się, wokół mogiły kamieniem otoczono, 
wiele z nich krzyżem i numerem oznaczono.
Dwa drewniane większe od pozostałych,
przy ścianie lasu wyróżniają się spośród krzyży małych.

Udaj się do tego, bardziej po lewej stojącego,

przy grobie numerem oznaczonego.
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Podumaj, pospaceruj pomiędzy drzewami,
dzisiaj ta tragedia w czasie daleko za nami. 

Idź dalej w kierunku, gdzie wzrastają grobów numery, 
na zakręcie drogi znajdziesz kamień. Będę z Tobą szczery, 
tam urna z ziemią zroszoną krwią Polaków, 
stracili życie dla biało-czerwonych znaków.

Z nazw miejscowości, które u dołu się wymieniają,
zapisz trzy, które tą samą głoską się zaczynają. 

Oprócz pierwszej litery jeszcze tylko jedna wybrana, 

we wszystkich trzech nazwach jest taka sama. 
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Ksiądz Jan Stefan ziemię w urnie tej złożył, 
z należytą dbałością starania dołożył,
aby pamięć dla następnych pokoleń zachowano,
po tym jak w 1966 roku mogiły ekshumowano.

Dłonie chronią płomień na sąsiednim kamieniu, 
nie pozwolą mu zgasnąć w słońcu, ani w cieniu.
Piękny cytat tam wyryty, z poety zaczerpnięty,
w pełni oddaje trudne historii momenty.
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GDZIE TO JEST?

Groby Rożnowskie znajdują się w lesie, ok. 8 km  
na północ od Obornik. Miejsce startu przy 
strzałkach kierujących do grobów, przy drodze 
nr 178 (ok. 2,5 km za Dąbrówką Leśną po prawej 
stronie drogi).

TEMATYKA

Quest opowiada o tragedii, jaka miała miejsce 
|w okolicach Rożnowa w czasie II wojny światowej.

NA CZYM TO POLEGA?

W czasie wędrówki będziesz rozwiązywał zadania 
i zagadki, które doprowadzą Cię do miejsca,  
w którym została ukryta skrzynia skarbów  
z pieczęcią. Odcisk pieczęci na ulotce jest po-
świadczeniem zakończenia wyprawy. W Księdze 
Questowiczów, którą znajdziesz w skrzyni możesz 
zostawić swój wpis i podzielić się z innymi uczest-
nikami wrażeniami z wycieczki.

Na zdobywców Wielkopolskich 
Questów czeka Odznaka Krajoznawcza PTTK 
„Wielkopolskie Questy – Odznaka 
Odkrywców Tajemnic”. Szczegóły na 
www.regionwielkopolska.pl

50 min

Drogi wędrowcze kres nadchodzi Twej wędrówki,
choć pobyt w tym miejscu dzisiaj był dość krótki
na długo w pamięci Twojej pozostanie,
a teraz czas na skarbu szukanie.

Idź raz jeszcze pomiędzy mogiły
przypomnij numer stacji po drodze spisany.
Idź pomiędzy drzewa, wypatruj dokładnie
prosto za krzyżem, nie stój bezradnie.
Za jedną z sosen skarb ukryty czeka.
nagroda to wielka dla strudzonego człowieka.

Teraz już pora na odkrycie hasła końcowego 
oraz szyfru do kłódki tajemnie zakrytego.
Pierwsza cyferka z zagadki z leśnymi  słupkami 
potem numer stacji drogi z czarnymi krzyżami.
Na koniec wynik działania dała pierwsza zagadka,
tak to wypełniła się ostatnia szyfru kratka.

Kto jego autorem? Znane Ci nazwisko,
zapiszesz je w kratki, hasła będziesz blisko. 
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Z tego cytatu z wersu trzeciego,

pierwsza literka do hasła Twojego. 
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Więc nieś ze sobą tę pamięć wędrowcze hojny
 o bezimiennych ofiarach tej straszliwej wojny.
Niech wrogość i przemoc już nigdy nie będą
powodem do wojny z krzywdą wzajemną.

Sprawców tej tragedii nigdy nie ustalono,
w 2016 roku śledztwo umorzono.
Niech miejsca jak to będą więc przestrogą,
karty historii wypełniając trwogą...

Stań teraz w zadumie przed kaplicą drewnianą,
na ołtarzu tablica poświęcona kapłanom.
To lokalni księża przez hitlerowców pomordowani,
przez okoliczną ludność niezwykle kochani.

Aż trzy nazwiska z się tutaj pojawiły,
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pamięć o nich pokolenia w sercach zostawiły.

Księdza Konrada
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                                                                   nie oszczędzili, 
był Powstańcem, więc okupanci go nienawidzili.
Przez dwóch nieznanych cywilów aresztowany,
w grudniu 1939 roku prawdopodobnie rozstrzelany.

Kolejnych duszpasterzy z parafii w Rogoźnie 
też aresztowano – było wtedy groźnie,

zarówno ks. jak i ks. Drewniak w obozie
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koncentracyjnym swoje życie oddali w grozie. 

Zbliżamy się do końca naszej smutnej opowieści, 
tylko odpowiednie litery w haśle musisz umieścić.
Dowiesz się wówczas jak jest nazywane
to tragiczne miejsce przez Wielkopolan znane. 
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